
TULKOŠANAS PAKALPOJUMU 

APJOMS PUBLISKAJOS 

IEPIRKUMOS
2 0 1 9 . g a d a  2 6 . s e p t e m b r i s ,  R ī g a

Ēriks Ajausks



NEC TM projekta pētījums

Mērķi un aktivitātes:

● Pētījumi par tulkošanas iepirkumiem — publiskās pārvaldes iestādēm piegādātie tulkošanas 

pakalpojumi.

● Tulkošanas tirgus lieluma apzināšana katrā ES dalībvalstī no 2015-2018.



Provizoriskais

Tulkošanas iepirkumu apjoms 

ES dalībvalstīs kopā 

*Atibilstoši Eiropas Savienības Oficiālā Vēstneša resursos pieejamo ES institūciju t.sk. Parlamenta izdevumus: €800M 

ES dalībvalstis un ES iestādes rakstisko tulkojumu 

ārpakalpojumiem atvēl līdz pat 800 miljoniem eiro 

(2015-2018)*



Valstu salīdzinājums (2015-2018)
Baltijas valsts, Ziemeļvalstis, Polija un Vācija

54.9

22.1
20.03

17.2 16.7

9.7

6.5
5.04

Germany Finland Sweden Denmark Poland Lithuania Estonia Latvia

M
il

li
o

n
 e

u
ro



Rezultāti (2015-2018)
Latvija, Lietuva, Igaunija

Valsts 

Miljoni

(eiro)

Vidējā līgumcena

(eiro) Līgumu skaits

Lietuva 9.7 364 tūkst. 50

Igaunija 6.5 38 tūkst. 141

Latvija 5.04 39 tūkst. 112



Rezultāti (2015-2018)
Latvija

862,663 

1,767,226 

951,561 

1,465,617 

 -

 200,000

 400,000

 600,000

 800,000

 1,000,000

 1,200,000

 1,400,000

 1,600,000

 1,800,000

 2,000,000

 2015  2016  2017  2018

E
ir
o



Tulkošanas izdevumi pa nozarēm 

(2015-2018)
Latvija

Atbilstoši EUROVOC nozaru klasifikācijai - https://eur-lex.europa.eu/browse/eurovoc.html?locale=lv

Tiesības, 30%

Starptautiskās

attiecības, 18%
Finanses, 13%

Politika, 8%

Sociālie jautājumi, 

2%

Izglītība un 

komunikācija, 2%

Cita/neklasificēta 

joma, 27%

https://eur-lex.europa.eu/browse/eurovoc.html?locale=lv


Rekomendācijas

1. Izveidot nozares specifiskus tulkošanas atmiņu un terminoloģiju

repozitorijus (krātuves), lai resursus varētu pārvaldīt vienoti.

2. Konsolidēt pēc darba uzdevuma un nozares līdzīgus tulkošanas

iepirkumus.

3. Maksimāli izmantot automatizētās tulkošanas līdzekļus, kas ļauj

samazināt tulkošanas izdevumus par vairāk nekā 30%.

4. Nodrošināt, ka tulkošanas ārpakalpojumu nodevumos tiek iekļautas arī

tulkošanas atmiņas.

5. Nodrošināt tulkošanas atmiņu pieejamību publiskās pārvaldes

tulkošanas platformās (eTranslation, hugo.lv u.c.).

6. Publiskās tulkošanas atmiņas iekļaut atvērto datu krātuvēs.



TULKOŠANAS PAKALPOJUMU 

APJOMS PUBLISKAJOS 

IEPIRKUMOS
2 0 1 9 . g a d a  2 6 . s e p t e m b r i s ,  R ī g a

Ēriks Ajausks


